—1—

福州市人民政府文件

榕政综〔2021〕104 号

福州市人民政府关于印发

福州市公共场所外语标识管理规定的通知

各县(市)区人民政府、高新区管委会，市直各委、办、局（公

司），市属各高等院校，自贸区福州片区管委会：

《福州市公共场所外语标识管理规定》已经市十五届政府

2021 年第 9 次常务会议研究同意，现印发给你们，请结合实际，

认真组织实施。

福州市人民政府

2021 年 5 月 10 日

—2—

福州市公共场所外语标识管理规定

第一条 为规范公共场所外语标识的设置和管理，促进对外

交流，根据相关法律、法规，结合本市实际，制定本规定。

第二条 本规定所称公共场所，指向不特定人开放、供不特

定人使用的场所。

本市行政区域内公共场所设置的招牌、标志牌、告示牌、

电子显示屏等公共服务设施使用外语标识名称，提供场所导向、

设施用途、警示警告、限令禁止、指示指令等信息的活动及其

服务管理，适用本规定。

第三条 公共场所外语标识不得有悖社会主义核心价值观，

不得含有以下内容：

(一)危害国家安全、尊严、荣誉或者利益的；

(二)破坏民族团结或者侵犯民族风俗习惯的；

(三)扰乱社会秩序、破坏社会稳定的；

(四)宣扬淫秽、赌博、暴力等不良信息的；

(五)含有歧视性内容或者侮辱、诽谤他人，侵害他人合法

权益的；

(六)其他违反法律、法规或者公序良俗的内容。

第四条 市人民政府将公共场所外语标识管理工作纳入城

市管理，对外事部门开展公共场所外语标识监管工作所需经费

—3—

予以保障。

第五条 市外事部门负责协调、指导和监督外语标识的设

置、使用、管理。县（市）区政府外事部门在属地政府的领导

和上级外事部门的指导下，承担本行政区域内公共场所外语标

识监管工作。

城市管理、卫生健康、城市建设、市场监管、文化和旅游、

文物、公安、交通、商务、体育、应急管理、园林绿化、金融、

邮政、通信管理等部门，按照本规定承担相关公共场所外语标

识管理工作。

第六条 市城乡建设等部门将外语标识设置、使用的相关要

求纳入本市户外广告设置管理范围。

第七条 外语标识实行谁设置、谁负责的原则。外语标识的

设置和管理单位应当对其设置的外语标识定期进行检查、维护，

保持外语标识的准确、完好、整洁、清晰。

外语标识发生信息变更或者出现损坏、脱落等情况时，设

置和管理单位应当及时修复、更新或者拆除。

第八条 下列公共场所使用汉字标识名称，提供警示警告、

限令禁止、指示指令等信息的，管理单位应当同时设置、使用

外语标识，且汉字和外国文字均应显示清晰：

（一）民用机场、客运火车站、客运码头、长途汽车站、

轨道交通站点；

（二）民防工程、应急避难场所；

—4—

（三）公共环卫设施、公共停车场（库）；

（四）大型国际活动承办、接待场所。

旅游景点、公共文化体育场所、商业服务场所、医疗卫生

机构的服务场所以及金融、邮政、电信机构的营业场所和其他

提供公共服务的办事场所等公共场所，可以根据服务需要设置、

使用外语标识。

第九条 公共场所应当以汉字为基本服务用字，不单独使用

外语作为标识。

第十条 公共场所标识的外语译写应当适应公共服务领域

外语译写的实际需要，译写外语应当与同时使用的规范汉字表

达相同的含义，并符合外语译写规范国家标准、行业标准和地

方标准；没有相关译写规范标准的，应当符合外语通常的使用

习惯和国际惯例。鼓励公共场所运营管理者聘请语言翻译机构

为其外语标识的译写提供专业服务。

第十一条 市外事部门负责组织编制本市企业、社会组织等

单位的外文名称指南，市市场监督管理局、市民政局等部门根

据职责予以协助。

市场监督管理、民政等部门在办理企业和社会组织注册登

记时，应当主动鼓励外国文字规范使用。

第十二条 市外事部门负责组织市文旅、园林部门编制本市

景区（点）、公园等公共场所外文名称指南。

第十三条 市外事部门负责设立本市外语标识网络信息服

—5—

务平台，公布外语标识译写规范及常用外语标识译法等，为设

置、使用外语标识提供查询服务。

第十四条 市外事部门根据需要聘请外语专家组成专家委

员会，为设置和使用外语标识以及有关部门开展监督管理活动

提供外语译写方面的咨询、指导。

第十五条 鼓励公众对公共场所外国文字使用情况进行监

督。对违反本规定的情况，公众可以通过 12345 市民服务热线、

网络信息服务平台、福州外语标识纠错微信小程序投诉、举报

或者提出意见、建议。

团委负责组织青年、学生配合外事部门或各行业主管部门，

开展纠错等相关活动。

宣传部门负责宣传公共场所外语标识管理规定、相关国家

标准、外语标识建设工作情况等。

第十六条 行业主管部门在日常行业管理中，发现本行业、

本系统公共场所运营管理者违反本规定的，应当建议其改正，

并视整改情况报送外事部门。

第十七条 外事部门应当对本行政区域内的外语标识管理

工作进行监管，对投诉、举报和公众意见建议及时研究处理，

并根据需要听取专家意见；经核实确属违反本规定的，应当建

议其改正；对需要提供专业指导建议的，及时提供必要的帮助

和指导。

第十八条 设置外语标识的内容违反本规定第三条的，由行

—6—

业主管部门根据外事部门的认定意见建议其改正；构成违反治

安管理行为的，由公安机关依法给予治安管理处罚；构成犯罪

的，依法追究刑事责任。

第十九条 公职人员违反本规定，不履行或者不正确履行职

责，造成严重后果或者恶劣影响的，由有权机关依法对直接负

责的主管人员和其他直接责任人员予以处理。

第二十条 广告、地名标志中外语标识的设置、使用由有关

行政部门依据国家关于广告、地名管理的有关规定实施管理。

第二十一条 本规定由福州市人民政府外事办公室负责解

释。

第二十二条 本规定从印发之日起实施。

—7—

福州市人民政府办公厅 2021年5月11日印发